第 1 页 共 7 页

证券代码：603220         证券简称：中贝通信        公告编号：2020-046

中贝通信集团股份有限公司

2020 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定，现将中

贝通信集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020年半年度募集资金存放与实

际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证监会《关于核准武汉贝斯特通信集团股份有限公司首次公开发行股

票的批复》（证监许可〔2018〕1391 号）核准，并经上海证券交易所同意，公

司向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票 8,444万股，发行价格为每股

人民币 7.85 元，共计募集资金 66,285.40 万元。扣除承销和保荐费用以及律师

费、审计费、法定信息披露等其他发行费用后，公司本次募集资金净额为

61,086.53万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)

验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2018〕2-19号）。

（二）募集资金使用和结余情况

2018 年度，公司实际使用募集资金 19,692.51 万元，收到银行存款利息扣

除银行手续费等的净额为 59.29万元。

2019年度，公司实际使用募集资金 9,238.51 万元，收到银行存款利息扣除

银行手续费等的净额为 1,106.74万元。

第 2 页 共 7 页

2020 年 1-6 月，公司实际使用募集资金 18,444.96 万元，收到银行存款利

息扣除银行手续费等的净额为 177.62 万元；累计已使用募集资金 47,375.98 万

元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 1,343.65万元。

截至 2020年 6月 30日，募集资金余额为 15,054.19万元。其中：使用闲置

募集资金购买保本型理财产品未到期本金余额为 10,500.00万元，募集资金专用

账户余额为 4,554.19 万元。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券

交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013

年修订）》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了

《募集资金专项存储及使用管理制度》（以下简称“《管理制度》”）。根据《管

理制度》，公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保

荐机构招商证券股份有限公司于2018年11月8日与中国光大银行股份有限公司武

汉汉口支行、招商银行股份有限公司武汉分行营业部、浙商银行股份有限公司武

汉分行营业部以及中信银行股份有限公司武汉东西湖支行签订了《募集资金三方

监管协议》，明确了各方的权利和义务。2019年11月25日，公司与中国光大银行

股份有限公司武汉分行以及保荐机构招商证券股份有限公司在深圳签署了《募集

资金三方监管协议》。上述三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2020年 6月 30日，本公司有 4个募集资金专户，募集资金存放情况如

下：

单位：人民币万元

序号 开户银行 银行账号 募集资金余额

1
招商银行股份有限公司武汉分

行营业部
127902468910838 1,230.66

2
中信银行股份有限公司武汉东

西湖支行
8111501013300523770 166.73

第 3 页 共 7 页

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。

（二）募投项目先期投入及置换情况

报告期内，公司不存在募集资金置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情形。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资产品相关情况

公司于 2020年 4月 28日召开了第二届董事会第十七次会议、第二届监事会

第十次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司自董事会审议通过之日起 12 个月内，使用不超过人民币 2 亿元的闲置募集

资金购买国债逆回购或流动性好、安全性高、风险低、单笔期限不超过 12 个月

的理财产品。在上述额度范围内，该笔资金可以滚动使用。

截至 2020 年 6 月 30 日，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理情况下：

单位：人民币万元

序号 受托方 产品名称 金额 产品类型 起息日 结息日
预计年化

收益率

实际收

益

1 招商银行武汉分行
招商银行结构性存款

CWH01399
5,000

保本浮动

收益型
2020/1/6 2020/5/6

1.35%或

3.69 或

3.89%

61.16

2 光大银行汉口支行

2020 年挂钩汇率对公

结构性存款定制第 1期

产 品 118

5,000
保本浮动

收益型
2020/1/6 2020/4/6

1.65%-3.

70%
45.08

3
中信银行股份有限公

司武汉东西湖支行

共赢利率结构 31501期

人民币结构性存款
4,500

保本浮动

收益型
2020/1/6 2020/7/8

1.50%-4.

45%
未到期

4 浙商银行武汉分行
99B2B00036 单位结构

性存款
2,500

保本浮动

收益型
2020/1/10 2020/4/10/ 3.15% 19.91

5
招商银行股份有限公

司武汉分行营业部

招商银行结构性存款

业务说明书 CWH01648
5,000

保本浮动

收益型
2020/5/21 2020/8/21

1.35%或

3.10%或
未到期

3
浙商银行股份有限公司武汉分

行营业部
5210000010120100156478 3,151.51

4
中国光大银行股份有限公司武

汉分行
77570188000345522 5.29

 合计  4,554.19

第 4 页 共 7 页

号 3.30%

6
中信银行股份有限公

司武汉东西湖支行

共赢智信利率结构

34361 期人民币结构性

存款产品

1,000
保本浮动

收益型
2020/5/25 2020/11/30

1.75%-3

.55%
未到期

合计     23,000         126.15

（五）募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

1.总部及分支机构服务机构建设项目主要保证总部以及分支机构服务机构

建设的正常运营，以及配套相关项目的流动资金需求。该项目建设期为三年，尚

在建设期，尚无法计算效益。

2.研发与培训中心项目以及信息系统建设项目尚未完成。项目的实施将提升

公司产品与服务的技术含量，提高公司提供服务的能力，优化收入结构。公司通

过研发中心项目的建设，将改善研发环境、完善研发架构，吸引一批专业的技术

人才，培养出一支高素质的研发团队。培训中心项目的建设将提升公司员工的专

业能力和职业水平，促使公司形成稳定的人才梯队。该项目效益无法单独核算。

3.补充流动资金系与日常资金一起投入公司日常运营，该项目效益无法单独

核算。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）总部及分支机构服务机构建设项目

总部及分支机构服务机构建设项目原计划投资预算为 37,755.20万元，公司

承诺使用募集资金 35,330.67 万元，调整后，“总部及分支机构服务机构建设项

目”承诺使用募集资金 14,223.17万元，变更结余募集的资金 21,107.50 万元用

于永久补充流动资金。部分实施地点及实施方式也进行了相应的变更。

本次关于调整部分募集资金用途并将剩余募集资金永久补充流动资金相关

事项已经公司第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第七次会议、2019 年

第二次临时股东大会审议通过。具体情况详见公司在《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

披露的《关于调整部分募集资金用途并将剩余募集资金永久补充流动资金的公告》

（公告编号：2019-054）以及《2019年第二次临时股东大会决议公告》（公告编

第 5 页 共 7 页

号：2019-059）。

（二）研发与培训中心项目及信息系统建设项目

为适应公司业务规模的不断扩大，提升公司整体形象，改善办公环境及提升

工作效率，公司于 2019 年 11 月 25 日召开第二届董事会第十四次会议，审议通

过了《关于投资建设武汉市信息增值服务产业化基地（中贝通信大厦）的议案》，

决定以自筹资金在武汉投资新建办公楼，用于总部日常办公。为促进募集资金投

资项目顺利实施，研发与培训中心项目及信息系统建设项目的实施地点也相应进

行变更。本次变更事项已经公司第二届董事会第十五次会议审议通过。

具体情况详见公司在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日

报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于部分募集

资金投资项目延期并变更实施地点的公告》（公告编号：2020-013）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

中贝通信集团股份有限公司

                                               董事会

2020年 8月 7日

第 6 页 共 7 页

附件 1

募集资金使用情况对照表

编制单位：中贝通信集团股份有限公司                2020 年半年度                                                单位：人民币万

元

募集资金总额 61,086.53 本报告期投入募集资金总额 18,444.96

变更用途的募集资金总额 21,107.50 前期投入募集资金总额 28,931.02

变更总额比例 34.55% 已累计投入募集资金总额 47,375.98

承诺投资项

目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本报告期

投入金额

前期累计投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额

(3)＝(1)-(2)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

总部及分支

机构服务机

构建设项目

是 35,330.67 14,223.17 14,223.17 736.45 8,238.25 8,974.70 5,248.47 63.10% 2021 年 11 月

建设期为

三年，尚

在建设期

不适用 否

研发与培训

中心项目
否 5,540.64 5,540.64 5,540.64 10.39 52.38 62.77 5,477.87 1.13% 2021 年 11 月 不适用 不适用 否

信息系统建

设项目
否 3,253.47 3,253.47 3,253.47 - 219.06 219.06 3,034.41 6.73% 2021 年 11 月 不适用 不适用 否

补充流动资

金
是 16,961.75 38,069.25 38,069.25 17,698.11 20,421.33 38,119.46 -50.19（注 1） 100.13% 无 不适用 不适用 否

合计 — 61,086.53 61,086.53 61,086.53 18,444.96 28,931.02 47,375.98 13,710.55 77.56% — — — —

第 7 页 共 7 页

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

“信息系统建设项目”需依托总部办公楼建设完成，公司计划在武汉投资新建办公楼，用于总部日常办公。为促进募集资金投资项

目顺利实施，“信息系统建设项目”的实施地点也相应进行变更。受上述募投项目变更实施地点、总部大楼建设进度等因素影响，

为更好保障项目实施质量，“信息系统建设项目”的预订达到可使用状态日期由 2019年 11 月延期至 2021年 11 月。具体内容详见

公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于部分募集资金投资项目延期并变更实施地点的公告》（公告编

号：2020-013）。

项目可行性发生重大变化的情况说明

由于宏观经济及外部市场环境、行业发展态势、客户需求及公司实际业务发展情况均发生了较大变化。为进一步完善公司服务机构

网络建设，实现辐射全国的战略布局，更好地服务于公司主要客户，满足市场需求，同时降低公司运营成本，提高募集资金使用效

率，公司调整了“总部及分支机构服务机构建设项目”的部分实施地点及实施方式。具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《关于调整部分募集资金用途并将剩余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：

2019-054）。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

截至 2018年 11 月 12 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的资金为 5,808.33 万元，经天健会计师事务所(特殊普通合

伙)验证并出具《专项鉴证报告》（天健审〔2018〕2-411 号）。2018 年 12 月 12 日经第二届董事会第四次会议审议通过，公司以

募集资金 5,808.33 万元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 半年度公司对闲置募集资金进行现金管理，截至 2020年 6月 30 日，所投资购买的银行理财产品 10,500.00 万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注 1：募集资金投资项目中补充流动资金累计投入金额大于承诺投资总额，主要系募集资金利息净额用于补充流动资金项目所致。

	RANGE!L9